Cristo y ahora la edificas? Mas no la destruyo, porque ella no puede ser destruída. Había destruído verdaderamente la soberbia, y constantemente la iba destruyendo, porque podía destruirse. Por tanto, no es prevaricador quien intentaba destruir una cosa verdadera y después, conociendo que era verdadera y que no podía destruirla, la retuvo para edificar sobre ella; sino que es prevaricador aquel que, habiendo destruído una cosa falsa porque pudo destruirla, de nuevo la edifica.

17. [2,19-21.] Dice que *murió a la ley*, pero por la ley, para no estar sometido ya a la ley; o porque era judío y había recibido la ley como pedagogo, conforme lo manifestó después: esto se hace por el pedagogo, para que no fuese necesario el pedagogo; del mismo modo que el infante se nutre por los pechos para no necesitar en adelante de los pechos; y al igual que por la nave uno se dirige hacia la patria a fin de que no sea necesaria ya la nave. O murió a la ley, por la ley entendida espiritualmente, para no vivir sometido carnalmente a ella. De esta manera quería que muriesen a la ley por la ley, conforme les dice poco después: *Decidme, los que queréis estar bajo la ley, ¿no leisteis la ley?; pues escrito está que Abraham tuvo dos hijos...*, para que por la misma ley, entendida espiritualmente, muriesen a las carnales observancias de la ley. Lo que añadió: *para vivir yo para Dios*, lo dice porque vive para Dios el que bajo Dios está; vive para la ley el que está bajo la ley, y vive bajo la ley, en cuanto que cada uno es pecador, es decir, en cuanto que no ha cambiado el hombre viejo. Porque entonces vive su propia vida y, por tanto, sobre

tothem te constituis? Sed illam non destruxit, quia destrui non potest. Hanc autem superbiam vere destruxerat, constanterque destruebat, quia destrui poterat. Et ideo non ille praevaricator est, qui rem veram cum conaretur destruere, et postea veram esse ac destrui non posse cognosceret, tenuit eam ut in ea aedificaretur: sed ille praevaricator est, qui cum destruxerit rem falsam, quia destrui potest, eam rursus aedificat.

17. [2,19-21.] *Mortuum autem se Legi dicit*, ut iam sub Lege non esset, sed tamen *per Legem*: sive quia Iudaeus erat, et tanquam paedagogum Legem acceperat, sicut postea manifestat²⁸. Hoc autem agitur per paedagogum, ut non sit necessarius paedagogus: sicut per ubera nutritur infans, ut iam uberibus non indigeat; et per navem pervenitur ad patriam, ut iam navi opus non sit. Sive per Legem spiritualiter intellectam Legi mortuus est, ne sub ea carnaliter viveret. Nam hoc modo per Legem Legi ut morerentur volebat, cum eis paulo post ait, *Dicite mihi, sub Lege volentes esse, Legem non legistis? Scriptum est enim quod Abraham duos filios habuit*²⁹, etc., ut per eandem Legem spiritualiter intellectam morerentur carnalibus observationibus Legis. Quod autem adiungit, *Ut Deo vivam*; Deo vivit qui sub Deo est; Legi autem, qui sub Lege est: sub Lege autem vivit, in quantum quisque peccator est, id est, in quantum a vetere homine non est mutatus; sua enim vita vivit, et ideo Lex supra illum est; quia qui eam non implet, infra illam est. Nam *iusto Lex*